
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 88 - Publicação 14/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

       PORTARIA Nº 582, DE 27 DE ABRIL DE 2018         

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.012833/2018-00, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 3145494, para participar do Festival de Cultura Nonvitcha, em Grand-

Popo/Benin, no período de 14.05.2018 a 25.05.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º 

do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

       PORTARIA Nº 583, DE 27 DE ABRIL DE 2018         

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.012506/2018-40, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de LAUDO NATEL DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1649947, para ministrar a palestra English Through New Literacies, na 

Montclair State University, em New Jersey/Estados Unidos, no período de 20.04.2018 a 06.05.2018, homologando o 

período de 20.04.2018 a 26.04.2018 com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 

1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 593, DE 27 DE ABRIL DE 2018         

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.011109/2018-51, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de SÓSTENES ERICSON VICENTE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1695781, para participar do IV Seminário Internacional de Investigación en 

Educación, na Universidad Interamericana, em Asunción/ Paraguai, no período de 05.04.2018 a 13.04.2018, 

homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, 

c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

     

   PORTARIA Nº 594, DE 27 DE ABRIL DE 2018  

        
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.011445/2018-01, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de RENATO LUIS PINTO MIRANDA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1999708, para participar de Seminario sobre el contexto brasileño en la actualidad, na 

Universidad Complutense de Madrid, em Madrid/ Espanha, no período de 07.05.2018 a 24.05.2018, com ônus limitado 

pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 647, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.010152/2018-07, resolve: 

 

Autorizar o afastamento de ROMULLO ROGERIO MOREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 1121017, para cursar Mestrado na Universidad de La Integración de Las Americas - 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

UNIDAS, em Assunção/Paraguai, no período de 02.07.2018 a 30.07.2018, homologando todo o período, com ônus 

limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 9º da Resolução nº 11/1995-CEPE/UFAL.  

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 680, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.021836/2017-45, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento de ROSEMEIRE REIS DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1646580, para realizar Pós-Doutorado na Universidade Paris 13, em Paris/França, no período de 08.09.2017 a 

07.12.2017, com ônus limitado pela UFAL, homologando todo o período, de acordo com o art. 30 da Lei nº 12.772/12, o 

art. 9º da Resolução nº 11/95-CEPE, Parecer da Reitora e o Despacho nº 057/2018-PROC/PFUFAL/PGF/AGU. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

      

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 305, DE 19 DE ABRIL DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010952/2018-10, resolve: 

 

Tornar sem efeito, por motivo de duplicidade de publicação, a Portaria nº 285/PROGEP, de 12.04.2018, publicada no 

DOU de 17.04.2018, Seção 2, página 26. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 
 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1022, DE 27 DE ABRIL DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011558/2018-07, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30% (Trinta por cento) ao (à) servidor (a) MARCOS ANDRE MARQUES ALVES, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2412233, lotado (a) no (a) Instituto de 

Química e Biotecnologia - IQB, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação.  

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 05/04/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1023, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005338/2018-36, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 25% (Vinte e Cinco por cento) ao (à) servidor (a) EDJAMES ALVES SANTOS, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3008686, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - 

Polo Penedo, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação.  

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 09/02/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1071, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.038575/2017-01, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) IRINEIDE MARIA FRANCO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 

1723538, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e 

Artes/ICHCA, do nível 03 para o nível 04 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

07/05/2016 a 07/05/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 07/05/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018  
 

CONTRATO nº 61/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Vanessa Limeira 

Azevedo Gomes, CPF: 054.145.514-13. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014479/2018-40. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. 

VIGÊNCIA INICIAL: 08/05/2018 a 31/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 08/05/2018. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 3, pág. 46. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO   
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.054/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): SIMONE SILVA DA COSTA ARAGÃO, siape 1094355. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012548/2018-81. 

VIGÊNCIA: 19.01.2018 a 27.07.2018. DATA DE ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2018. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 3, pág. 46. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 
 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 

CONTABILIDADE 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 07/2018-FEAC, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
  

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade federal de alagoas, no 

uso das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.011037/2018-41, resolve: 

            

I – Designar o Prof. Dr. DÍLSON JOSÉ DE SENA PEREIRA para a função de Coordenador de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Faculdade. 

II – A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas da UFAL. 

                        

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

DIRETOR DA FEAC 

 

PORTARIA Nº 08/2018-FEAC, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
  

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade federal de alagoas, no 

uso das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.011032/2018-19, resolve: 

             

I – Designar o Prof. Dr. CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA para a função de Coordenador de Extensão desta 

Faculdade. 

II – A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas da UFAL.                                 

                               

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

DIRETOR DA FEAC 

 

PORTARIA Nº 09/2018-FEAC, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
  

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade federal de alagoas, no 

uso das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.011030/2018-20, resolve: 

            

I – Designar a Profª Dra. ANA PAULA LIMA MARQUES FERNANDES para a função de Coordenadora de 

Monitoria e Apoio ao Estudante desta Faculdade. 

II – A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas da UFAL. 

                                                             

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

DIRETOR DA FEAC 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 88 – de 14 de Maio de 2018 - Publicação em: 14 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

 

PORTARIA Nº 10/2018-FEAC, DE 08 DE MAIO DE 2018 
  

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade federal de alagoas, no 

uso das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.014805/2018-19, resolve: 

            

I – Designar os docentes a seguir relacionados para composição da Comissão Interna de Avaliação do processo de 

promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de magistério superior do Prof. Dr. ANDERSON DE 

BARROS DANTAS. 

  

- Prof. Dr. Reynaldo Rubem Ferreira Júnior – Presidente da Comissão 

- Prof. Dr. Ângelo Antônio Cavalcante Martins 

- Profª Dra. Maria Cecília Junqueira Lustosa 

   

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

DIRETOR DA FEAC 

 

 


